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Mange borgere i Danmark oplever i kortere eller 
længere perioder, at deres drikkevand er forurenet. 

Inden for blot de seneste år har der været problemer 
f.eks. i Viborg, Studstrup, Rødby, Vojens, Her- 
lufmagle, Bolderslev, Egå og på Møn. I Køgesagen 
fra januar 2007 var der tale om en meget alvorlig for- 
urening, som gjorde op mod 100 mennesker syge i 
længere tid. 

Faktisk eksisterer der intet overblik over, hvor man- 
ge borgere der i kortere eller længere perioder f.eks. 
får udstedt kogepåbud for deres vand. Der findes in- 
gen national statistik, hvortil vandværker og kommu- 
ner kan indberette eventuelle forureninger af drikke- 
vandet. Der findes altså hverken hos myndigheder el- 
ler vandværker en samlet oversigt over, hvor mange 
gange der er fundet sygdomsfremkaldende bakterier i 
drikkevandet, og der findes slet ikke en vurdering af, 
hvor mange mennesker der bliver syge af bakterier i 
drikkevandet. 

Problemer med sygdomsfremkaldende bakterier i 
drikkevandet kan meget vel være mere omfattende, 
end de konstaterede tilfælde angiver. Der kan nemlig 
sagtens tænkes at forekomme mange tilfælde, som 
ikke bliver opdaget, fordi der ikke bliver foretaget til- 
strækkelig mange målinger. Professor i drikkevands- 
forsyning ved Danmarks Tekniske Universitet DTU, 
Erik Arvin, siger således den 22. juli 2007 til Nordjy- 
ske Stiftstidende: »Hele vores prøvetagningsmetodik 
er decideret dårlig efter min mening. Man måler sim- 
pelt hen for sjældent, og stikprøveteknikken er util- 
strækkelig, så det er ikke et tilstrækkeligt finmasket 
net til, at man kan se, hvad vi har af mikrobielle pro- 
blemer«. 

Om problemer med bakterieforurening af drikke- 
vandet er stigende, kan således ikke vurderes med sik- 
kerhed. Men klimaforandringerne, med stigende og 
kraftige nedbørsmængder, kan tænkes at føre til yder- 
ligere forurening af drikkevandssystemerne. 

På den baggrund bør der gøres en systematisk ind- 
sats for at sikre kvaliteten af den danske drikkevands- 
forsyning og for at forhindre forurening af drikkevan- 
det med sygdomsfremkaldende bakterier og andre 
uønskede stoffer. De to vandværksforeninger -  Dansk 
Vand- og Spildevandsforening (DANVA) og For- 
eningen af Vandværker i Danmark (FVD) -  anbefaler, 
at vandværkerne indfører ledelsessystemer for Doku- 
menteret Drikkevands Sikkerhed (DDS), og de har 
udgivet en vejledning heri. 

Dokumenteret Drikkevands Sikkerhed er et ledel- 
sessystem, som opstiller målsætninger for vandkvali- 
teten, og som indfører procedurer for, hvordan man 
kan dokumentere drildcevandssikkerheden og fore- 
bygge problemer ved at arbejde systematisk med at 
lukke sikkerhedshullerne. Systemet omfatter alle 
vandforsyningens faser fra indvinding af vandet over 
vandbehandling og distribution til forbrugernes instal- 
lationer. Det indeholder ligeledes rutiner for hygiejne 
og vedligeholdelse, som sikrer høje standarder. 

Derfor foreslås det nu, at Folketinget pålægger re- 
geringen at sørge for, at Dokumenteret Drikkevands 
Sikkerhed bliver indført i alle vandforsyninger. Der 
bør opstilles tidsplaner, som muliggør, at dette sker 
hurtigst muligt og i et realistisk tempo. 

Nogle vandforsyninger, f.eks. Århus og Odense, 
har allerede indført Dokumenteret Drikkevands Sik- 
kerhed med gode erfaringer. Derfor bør systemet nu 
udbredes til hele landet, så fremtidige forureninger 
kan forebygges. Systemet minimerer ikke alene risi- 
koen for forurening af drikkevandet, men det forbed- 
rer også den æstetiske kvalitet af vandet, dvs. smag, 
lugt, farve, temperatur og partikelindhold. 

Samtidig med at indføre Dokumenteret Drikke- 
vands Sikkerhed opfordres regeringen til at udarbejde 
en national statistik for kvaliteten af det danske drik- 
kevand. På den baggrund kan der skabes et overblik 
over kvaliteten af drikkevandet og over udviklingen 
på området. Det kan medvirke til at identificere even- 
tuelle problemer og sætte målrettet ind over for dem, 
så det danske drikkevand løbende forbedres. 


